
R O M Â N I A 

JUDEŢUL BRAŞOV 

PRIMĂRIA  COMUNEI  BUDILA 

Str. Principală nr. 261, BUDILA, cod 507030, Tel/fax: 40-268-518153 

www.budila.ro,    E-mail: primariabudila@yahoo.com 

DISPOZITIA Nr. 277 din 29.05.2020 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

Privind constituirea Comisiei comunale pentru Recensamantul populatiei si locuintelor din 

Romania, runda 2021 

 

 

 PRIMARUL  COMUNEI  BUDILA, 

 

 Analizând referatul de aprobare nr. 4496 din data de 29.05.2020 al Secretarului general 

prin care s-a propus constituirea Comisiei comunale pentru Recensamantul populatiei si 

locuintelor din Romania, runda 2021 

 

           Având în vedere: 

- art. 4 alin. (6), (7), art. 34 alin. (3), Anexa 2 lit. E Ordonanta de Urgenta nr. 19 din 4 februarie 

2020 privind organizarea şi desfăşurarea recensământului populaţiei şi locuinţelor din 

România  în anul 2021 

- art. 155 alin. (1) lit. e), alin. (7), art. 156 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

- art. 4 alin. (1)-(4) din Legea nr. 199 din 17 noiembrie 1997 pentru ratificarea Cartei europene 

a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 

- art. 121 alin. (1), (2) din Constitutia Romaniei, republicata, cu modificarile si completarile 

ulterioare, 

- Legea nr. 24 din 27 martie 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

In temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare, 

 

D I S P U N E: 

 



Art.1. – Se aproba constituirea Comisiei comunale pentru Recensamantul Populatiei si 

Locuintelor din Romania, runda 2021, cu urmatoarea componenta: 

Presedinte: Marsavela Irimia- primarul Comunei Budila 

Vicepresedinte: Ganea Florentin- viceprimarul Comunei Budila 

Secretar: Benia Alexandra Aveluta-  secretar general Comuna Budila 

Membri: Cristea Maria Simona- inspector superior Compartiment Stare Civila 

    Pacurar Mirela – director Scoala Gimnaziala Budila 

    Popa Dorinel – sef post Politia Budila 

    Fejer Elza – cadru didactic Scoala Gimnaziala Budila 

Art. 2.  Comisia comunala poartă răspunderea pentru efectuarea recensământului în bune condiţii 

pe teritoriul în care îşi desfăşoară activitatea, conform instrucţiunilor CCRPL2021. 

Art. 3. Comisia comunala îşi încetează activitatea la data publicării rezultatelor provizorii ale 

recensământului. 

Art. 4. Prevederile prezentei dispozitii vor fi duse la indeplinire de catre persoanele nominalizate 

la art. 1 si de Compartimenutul Resurse Umane. 

Art. 5. Prezenta dispoziție se comunică persoanelor nominalizate, Instituției Prefectului Brașov si 

se publica pe pagina de internet a Primariei, pentru aducerea la cunostinta publica. 

Art. 6. – Prezenta dispozitie poate fi atacata potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ nr. 554/2004, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 

                                 Vizat pentru legalitate, 

   PRIMAR,                                           SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI  BUDILA, 

       Irimia MARȘAVELA                                                            Alexandra Aveluta BENIA 

 

 


